continuo persistamus: vt tandem ad patrem, qui in cœlis est, felices filij perueniamus. Quod dominus in Abrae exemplo prenotauit, dicens Gen. 15. Postquã enim illi præcepit Gen. cap. 12. Egredere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & veni in terram quam demonstrauero tibi: duxit eum foras, & ait illi: Suspice cœlum, & numera stellas eius, si potes: sic erit semen tuum. Credidit Abraã Deo, & reputatum est illi ad iustitiã. Ecce iubetur Abraã suspicere in cœlũ, cum semẽ illi promitteretur: vt se & semen eius per gratiã & charitatem credentes, ciues se sciant futuros patrie cœlestis, & filios heredes regni patris, qui est in cœlis. Diximus autem per charitatẽ credentes saluari, ad denotandum morẽ sacræ scripturæ. Vt quotiẽs fidem audieris, & iustificantẽ, prout hic: Credidit Abraã Deo, & reputatum est illi ad iustitiã: & viam semper intelligas fidem, per charitatem operantem. Suscepta enim est ab omnibus dialecticis regula: quod analogum per se sumptum stat pro insigniori significato. Exempli gratia: homo dicitur de mortuo, picto, & viuo. Quod si dicas alicui, hominem occurrisse tibi in via: non sanẽ intelliget mortuum, nec in tabula pictum, sed hominem viuum tibi occurrisse, illico assentiet. Ita vero cum sit fides mortua, quæ sine charitatis operibus retinetur à malis: & viua quæ cũ charitate & bonis operibus possidetur à bonis: cum tu audis fidem, illã intellige, quæ per charitatem viua & bonis operibus, tenetur à fidei Abraam, retinetur à veris Christianis, respuitur à pessimis Iudeis. Sed de hoc copiosius disputabimus, cum annuente Deo ad 16. ca. beati Matt. & vltimũ beati Marci deuenierimus. Aspice igitur in cœlũ, tu qui egressus es de terra tua, terrena despiciens: & animaduerte, quod tibi à Christo domino proponitur in principio orationis, quam tibi corde & voce offerendam tradidit, dicens: Pater noster qui es in cœlis. Cum igitur audis Qui es in cœlis, non tantum te illuc ascensurum cogites, verum & tanti patris & Dei nostri omnipotentiam considera: quoniã excelsus dominus, & humilia respicit: & alta à longe cognoscit. Potens es domine, inquit, David psal. 88. & veritas tua in circuitu tuo: tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum eius tu mitigas. Tu humiliasti sicut vulneratum superbum, in brachio virtutis tuæ: disperdisti inimicos tuos. Tui sunt cœli, & tua est terra: orbem terrarum & plenitudinem eius tu fundasti, aquilonẽ & mare tu creasti: Thabor & Hermõ in nomine tuo exultabunt, tuum brachiũ cum potẽtia. Etenim vides quãta potẽtia pater tuus qui in cœlis est, polleat: nã quidquid mouetur, & est, nutu moderatur suo. Igitur festinemus ad tantum accedere patrẽ: conemur summo studio eius adimplere præcepta: ne nos beatissimæ visionis suæ tanquam indignos reijciat. Quod autem dicitur Thabor & Hermon in nomine tuo exultabunt: existimo eo prophætatum, quod in monte Thabor transfiguratus est dominus, vbi & vox patris intonuit. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Mons autem Hermon, ex vno latere ad Iordanis ripã est constitutus: vbi baptizato domino, similis etiam vox audita est à beato Ioanne baptista, & ab ipso domino Iesu Christo: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. In nomine igitur eius scilicet vnigeniti filij Dei, Thabor & Hermõ exultauerunt. Dei enim virtus est Christus, & potentia. Proinde timeamus omnipotentem, super omnia diligamus benignissimum patrem, tantis nos beneficijs afficientẽ. Filij enim patris diuitis & potentis, nimium studet eius parere mandatis, & in omnibus se præptos obsequijs exhibere: ne forte iratus pater illum à tantis bonis excludat.

Fidẽ quotiẽs
audis, viã nõ
cesse est intel
ligas.

Quo

Quinimo affectus plurimis obedientie operibus, illum non tantum heredem, verum etiam in principia bonorum partem heredem instituat. Pater enim illius filij, qui bona paterna dissi-
 sipasse traditur in euangelio: alteri eius filio frangi, redeunti de agro, ac domum nolenti ingredi
 pre tristitia, eo quod audisset patrem letantem & conuiuium facientem pro reuersione fi-
 lij per diti, ait: Fili, tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt. Oportuit autem gaudere, quon-
 niam hic frater tuus mortuus erat, & reuixit: perierat, & inuentus est, Luc. 15. Ecce que
 admodum dicitur filio, qui nunquam ab obedientia excidit patris: Omnia mea tua sunt, quasi illi
 iam in voto prehereditasset, & per diti filio proposuisset: quamuis & peccatricem sobole
 conuersam recepit, & filij reuersione letatus est. Nunquam ergo a mente decedat: Pater no-
 ster quies in celis. Sic enim fiet, ut qui tantum patrem, & huc in celis esse, in initio domi-
 nicæ orationis dicimus & fatemur, tales nos illi exhibeamus filios, quales ipse habere expe-
 tit: ut ab eius hereditate nullatenus excludamur: cui cum filio, & spiritu sancto est honor,
 gloria & imperium in æternum Amen.

TRACTATUS QVARTVS

In sextum cap. beati Matthæi.

Sanctificetur nomen tuum. Prima hæc petitio est, quam dominus præcepit po-
 stulari: atque in capite ponitur, tanquam præcipua omnium, & ad gloriam summi dei atque
 nostrum profectum maxime necessaria. Quod autem nomen hoc sit, quod tantopere po-
 stulandum est sanctificari, nunc est indagandum: cum in diuina hac obsecratione haud di-
 stinguatur. Obscurè enim dicitur: Sanctificetur nomen tuum, celans quod nomē hoc sit,
 quod petimus sanctificari. Esaias. 41. cap. ait: Ego dñs, hoc est nomen meū, & gloriam meā
 alteri non dabo, & laudem meā sculptilibus. Quod autem dicit, alteri non dabo, filium exci-
 pit. Pro eo enim dictum est alteri: & non, nulli dabo, ut inuauat filio dari: alteri scilicet, præ-
 ter quam tibi. De quo in initio eiusdem capituli dixerat: Ecce puer meus electus, quem elegi,
 complacuit sibi in illo anima mea. In quem locum beatus Hieronymus ait: Sacre scripturæ
 proprietate uehementer admiror: omnes enim trāstulerunt verbū, haberi, id est, alteri, quā
 tibi filio equidē. Nam si uellet oēs excludere & filiū, nō diceret alteri, sed nulli. Legimus
 etiā Gen. 32. cum luctaretur angelus cū Iacob, & eum superare nō posset, id est, nollet (nā
 posset utiq; superare) percussit femur eius, & claudicabat Iacob. Quo designatur, Iudæos
 eum Christo luctantes, percussos in neruo, usq; in hodiernum diem claudicare: quousque ad
 impleatur illud uaticiniū, Esai. 10. (quod etiam refert beatus apostol. Paulus ad Ro. cap.
 9. & 11.) Si fuerit numerus Israel tanquam arena maris reliquæ saluæ fient. Quod Da-
 uid explicat, dicens: Conuertentur ad uesperam, & famem patientur ut canes, & circuibūt
 ciuitatem, Psal. 58. Timens enim ualde Iacob Esau, munera præmisit, & cum iam prope
 esset, adorauit septies pronus in terram. Mirabile gestum. Nonne Iacob tu benedictus a pa-
 tre, & potioribus bonis dotatus, cui inter cetera corde præfago a patre Isaac dicitur: Esto
 dñs fratrum tuorum, & incuruentur ante te filij matris tuæ, cur igitur times Esau fra-
 trem tuū? & ante illum septies incuruaris? Iā designabat Iacob quod dictū fuerat a patre
 fratri suo Esau: Tempus enim ueniet, cum excutias & soluas iugum eius de cernicibus
 tuis: